Univerzita Karlova

Filozofická fakulta

Katedra pedagogiky

Bakalářská práce

Elena Nováková

Vliv a využití tance ve výchovně-vzdělávacím procesu

The influence and use of dance in the education process

Praha 2021

Vedoucí práce: Mgr. Tereza Komárková, Ph.D.

Poděkování:

Poděkování patří Mgr. Komárkové, Ph.D. za cenné rady, konzultace i vstřícný přístup při realizaci mé bakalářské práce. Dále děkuji dětem z taneční školy StormDance za ochotu a čas věnovaný na natáčení ukázkových videí.

Prohlášení:

Prohlašuji, že jsem bakalářskou práci vypracovala samostatně, že jsem řádně citovala všechny použité prameny a literaturu a že práce nebyla využita v rámci jiného vysokoškolského studia či k získání jiného nebo stejného titulu.

V Praze, dne 22. července 2021

Elena Nováková

Klíčová slova (česky):

sport, společenský tanec, pohybová výchova, motorický a psychologický vývoj,
mladší školní věk

Klíčová slova (anglicky):

sport, ballroom dancing, physical education, motor and psychological development,
younger school age

Abstrakt (česky):

Cílem bakalářská práce je teoretické seznámení s vlivem pohybu na vývoj dítěte ve věku šest až dvanáct let a s možnostmi zapojení společenského tance do výchovně-vzdělávacího procesu. První část bakalářské práce je zaměřena na vliv pohybu na vývoj dítěte, a to především vývoj motorický, sociální a psychický. Druhá část se zabývá společenským tancem z teoretické perspektivy, jeho vlivy na vývoj jedince. Součástí práce jsou praktické ukázky tanečněpohybových cvičení vhodných pro zapojení do hodin tělesné výchovy.

Abstract (in English):

The aim of the thesis is a theoretical introduction to the influence of motion on the development of child aged from six to twelve years and the possibility of involvement of ballroom dancing to the education process. The first part of the bachelor's thesis is focused on the influence of movement in general on the child's development, especially motor, social and mental development. The second part deals with the effects of ballroom dancing and its use in teaching with practical examples of movement exercises.

Obsah

1 Úvod..... 8
2 Historie..... 10
3 Mladší školní věk..... 13
3.1 Tělesný vývoj..... 13
3.2 Sociální změny..... 14
3.3 Koncentrace..... 14
4 Pohybové schopnosti..... 16
4.1 Koordinace..... 17
4.2 Pohyblivost..... 19
5 Role učitele/lektora..... 21
5.1 Projev..... 22
5.2 Motivace..... 22
5.3 Pochvala..... 25
5.4 Názorná ukázka..... 26
5.5 Hra..... 26
6 Sportování..... 28
6.1 Socializační význam..... 28
6.2 Soutěživost..... 29
6.3 Fair play..... 30
7 Společenský tanec..... 32
7.1 Standardní tance..... 32
7.2 Latinskoamerické tance..... 34
7.3 Taneční terapie..... 36
7.4 Hudba..... 37
7.5 Vlivy na fyzický rozvoj..... 38

7.6 Sociální stránka tance..... 39
7.7 Neverbální komunikace a emocionální rozvoj..... 40
7.8 Shrnutí..... 41
8 Příklady tanečních pohybových cvičení pro děti..... 42
8.1 Taneční kolečko 42
8.2 Sudy..... 43
8.3 Rytmická cvičení..... 44
8.4 Čtvereček..... 45
9 Závěr 47
10 Seznam použité literatury 48
11 Seznam tabulek a obrázků 50
Přílohy 51

1 Úvod

Téma bakalářské práce, zaměřené pohyb a zejména tanec dětí, jsem si vybrala, protože se sama věnuji společenskému tanci od raného dětství. V současné době jsem aktivní tanečnicí na vrcholové úrovni a trenérkou sportovního tance u dětí v mladším školním věku. Pod mým vedením probíhá výuka jednak v rámci zájmových tanečních kroužků, jednak ve sportovním tanečním klubu. Zájmové taneční kroužky se konají jednou týdně po skončení výuky v tělocvičnách základních škol. Do sportovního tanečního klubu docházejí třikrát týdně děti, které se věnují tanci na výkonnostní úrovni. Od roku 2020 jako zástupkyně tanečního sportu participuji na projektu, jehož cílem je přivést do hodin tělesné výchovy trenéry z různých sportovních disciplín. Zde následně ve spolupráci s učiteli prvního stupně, kteří nedisponují vzděláním zaměřeným na tělesnou výchovu, vedu hodiny tělesné výchovy. Cílem této spolupráce je žáky základních škol multisportovně pohybově vzdělávat. Děti si tak vytváří všestranný pohybový základ a nadále se v něm kontinuálně zlepšují. Dále mají žáci možnost si v rámci povinné výuky vyzkoušet sporty z různých oblastí, čímž se zvyšuje pravděpodobnost, že objeví sport, kterému by se chtěli nadále věnovat.

Na základě uvedených aktivit a blízkému kontaktu s dětmi jsem si vědoma problematiky, která je v posledních letech aktuální. v dětském denním režimu pohybu ubývá. Jednou z příčin může být časová a finanční náročnost pravidelných sportovních tréninků. Dalším důvodem je nezáměr rodičů žáků o sport, ke kterému své děti následně nevedou. V porovnání s minulými léty ubývá také přirozeného pohybu. Tento problém může být způsoben vysokým nárůstem moderních virtuálních technologií, u kterých děti vykazují jen minimální pohybovou aktivitu, ale i zvyšujícím se nebezpečím, které hrozí dětem při volném venkovním pohybu bez dozoru dospělého. V důsledku snížení pohybových činností u dětí přibývá dětí méně pohybově zdatných, dětí vyhýbajících se sportům, a dokonce i dětí s obezitou. Proto je potřeba najít řešení, jak zvýšit podíl pohybu v dětském denním režimu.

V první části své bakalářské práce se zaměřuji na vliv pohybu na vývoj dítěte, na to, proč je nezbytné děti vést ke sportu a celkové lásce k pohybu. Dále je předmětem práce souvislost mezi pohybem a fyzickým, psychickým i sociálním vývojem dítěte. V první části je zdůrazněno, jaké pohybové dovednosti bychom

měli upřednostnit s ohledem na zkoumanou věkovou skupinu, tedy mladší školní věk. Jaké výhody s sebou přináší sportovní prostředí a čeho bychom se měli naopak v hodinách tělesné výchovy vyvarovat. K tomu neodmyslitelně patří i role učitele či trenéra, který se stává hlavním motivátorem dětí, a nemůže se tedy opomíjet jeho důležitost. Způsob, jakým děti k pohybu povede, rozhodne buďto o jejich nadšení, nebo naopak o negativnímu vztahu dítěte ke sportu, který se v dalších letech už velice těžko odbourává. Učitel, který má na starosti tělesnou výchovu, by si měl být vědom, co je vhodné v daném věku u dětí pohybově rozvíjet, jakým způsobem bude aktivita dětí nejvíce bavit, jak k žákům přistupovat, kolik informací maximálně předávat a jak je motivovat k další práci. V dnešní době jsou to často právě učitelé a trenéři, kteří mají v rukou moc ovlivnit pohybovou budoucnost dětí a mládeže.

Druhá část bakalářské práce se týká společenských tanců. Zde se nejdříve seznámíme s tím, co to jsou společenské tance, a všechny si je představíme. Dále je práce zaměřena na to, čím jsou konkrétní tance specifické, jaká je jejich výhoda v případě, že se jim budou děti věnovat, a čím mohou děti obohatit v porovnání s ostatními sporty. Výhody společenských tanců nejsou pouze pohybového charakteru. Nadstavbou všech druhů tanců je hudební složka, která do rozvoje dítěte přidává další, úplně nový rozměr. Kromě zvýšené koordinační náročnosti pohybů a nutnosti synchronizace pohybů s hudbou, přirozeně buduje hudební sluch a vnímání tempa různorodých skladeb. Tanec také zasahuje do dalších sfér, jakými jsou divadlo, společenské chování, estetické cítění a jiné. Na závěr jsou uvedeny názorné ukázky tanečních a rytmických cvičení, která lze zapojit do hodin tělesné výchovy a jsou vhodná pro děti ve věku prvního stupně základní školy.

2 Historie

Potřeba fyzického pohybu existuje od počátků lidstva, kdy byli lidé odkázáni na svou tělesnou zdatnost. V pravěkých dobách byli fyzicky zdatní jedinci ceněni pro své pohybové schopnosti a dovednosti, které mohli uplatnit v boji, při lovu či stavbě přístřešků (Blažej, 2019). Ženy byly neustále v pohybu díky sběru plodin, výchově dětí, vaření a udržování ohně. Fyzická zdatnost byla předpokladem pro přežití. Od útlého věku se děti aktivně připravovaly na své budoucí role. U chlapců se jejich fyzický výkon odrážel na

[…]

děti často náročná, přesto však mají neuvěřitelný vliv na schopnosti koordinace vlastního těla. Není třeba dlouho setrvávat na stejné náročnosti cvičení, důležité je, aby každé jednotlivé rytmické cvičení bylo stále pro děti výzvou. Děti se koordinčně rozvíjí rychlým tempem. Stejnou měrou dochází k rozvoji hudebního sluchu, muzikalitě a rytmického vnímání. Když tvorbu rytmických cvičení necháme na žácích, rozvíjíme současně jejich kreativní stránku.

8.4 Čtvereček

Čtvereček je cvičení, které je nácvikem pro standardní tanec waltz. Základní pohyb nohou je do čtverce. Začíná se vždy pravou nohou krok vpřed, levou nohou stranou a pravá noha se přisune k levé a dojde ke změně váhy na nohu pravou. V tuto chvíli je připravena levá noha, která udělá krok vzad, pravá krok stranou a levá noha se přisune k pravé společně se změnou váhy na nohu levou. Tím se dostáváme na začátek a můžeme opět začít pravou nohou vpřed. Waltz patří mezi pomalejší standardní tance a počítá se na tři doby.

Toto cvičení lze využít k rozvoji hned několika dovedností. Jelikož jsou děti schopné se tyto kroky naučit poměrně rychle, je možné jejich pozornost přesunout na správné držení těla, které je potřeba popsat rychle a srozumitelně tak, aby děti pozornost udržely. Základem je držení pevné spodní části břicha, aby se předešlo prohýbání zad. Ramena směřují dolů, hrudník je otevřený, brada směřuje vzhůru (viz Příloha 4.1.). Jako pomůcka u děvčat slouží představa toho, že jsou dívky princezny s nasazenou korunkou. Když by se hrbily nebo koukaly na zem, korunka by spadla a bez korunky by nebyly princeznami. Chlapci si pro představu dávají na hrudník medaili za statečnost, která je vidět pouze ve chvíli, kdy jsou narovnaní.

Pro zvýšení efektivity cvičení se přidává tleskání na předem určenou dobu. Děti tedy tančí kroky čtverečku, hlídají si postavení těla a zároveň tleskají na konkrétní dobu. Zpočátku bývá pro děti obtížné tlesknout zároveň s krokem na určenou dobu. Pokud pokyny zvládají, je možné obtížnost zvýšit obměněním doby, na kterou se tleskne (viz Příloha 4.2.). Hudba je výhodnou součástí cvičení. Při sudém počtu dětí lze celé cvičení tančit ve dvojicích proti sobě.

Čtvereček je cvičení, které podporuje správné držení a stabilizaci těla, schopnost rovnováhy, koordinaci a rytmizaci pohybu společně s uměním reakce na změny (náhlá změna doby, na kterou se tleská) a hudební cítění.

Uvedená tanečně pohybová cvičení jsou možností, jak zapojit společenský tanec do výchovně vzdělávacího procesu. Každé jednotlivé cvičení má pozitivní vliv na vícero vývojových spekter dítěte v mladším školním věku a pomáhají tak při rozvoji koordinace, hudebního cítění, kreativity a schopnosti neverbálního vyjádření. Přidanou hodnotou těchto cvičení je také hudba, která se v běžné pohybové výuce využívá zřídka. Hudba navíc zvyšuje zábavnost cvičení a děti se díky ní vydrží déle koncentrovat.

9 Závěr

Cílem této bakalářské práce bylo seznámit čtenáře s vlivem pohybových aktivit především na děti v mladším školním věku. Přirozený pohyb, kterého mají děti čím dál méně, je třeba nahrazovat účelnými pohybovými hrami a aktivitami v hodinách tělesné výchovy na základních školách. Vzhledem k narůstající obezitě napříč populací je třeba děti motivovat ke sportu tak, že samy získávají dobré zkušenosti při pohybových aktivitách, a tím si vytváří pozitivní vztah ke sportu i do budoucna. Úkolem učitele by mělo být zajištění takového programu hodin tělesné výchovy, aby se pohybových cvičení zúčastnilo každé dítě nehledě na úroveň svých schopností. Cílem by mělo být rozvíjení takové dovednosti, která je právě vhodná vzhledem k věku a senzitivnímu období dětí. U dětí na prvním stupni základních škol bychom se měli zaměřit na celkový motorický rozvoj a nebát se k tomu využít i náročná koordinační cvičení. Aktivita dětí a motivace k činnosti však leží především v rukou učitele. S pozitivním přístupem, vhodnými pohybovými aktivitami a občasnou pochvalou přichází i pozitivní výsledky.

V druhé části práce jsem již čerpala především z vlastní praxe a zkušeností. Nedohledala jsem totiž dostatečné množství kvalitních zdrojů o vlivu tance na děti. Téma není dostatečně zpracováno jak v českých, tak zahraničních zdrojích. Literatury konkrétně o společenském tanci je naprosté minimum. Díky vlastní možnosti pozorovat pohybový vývoj dětí, které se tanci věnují, vidím, k jak markantním zlepšením může docházet během různých časových úseků. Využitím tanečních pohybových cvičení můžeme hodiny tělesné výchovy obohatit především o koordinační náročnost a hudební složku, která s sebou nese nepřehledné množství výhod. Tanečně orientovaná cvičení, která jsem vybrala pro názornou ukázkou práce s dětmi, jsou vhodná konkrétně pro žáky v mladším školním věku. Cvičení jsou zaměřená na rytmiku, koordinaci a kreativitu. Na základě vlastních zkušeností z učení tance v hodinách tělesné výchovy jsem si vědoma toho, že použité prvky jsou nejen pohybově prospěšné, ale i zábavné, a to pro děti i učitele.

Nedostatečné množství literatury v tanečním oboru je z mého pohledu tanečnice a taneční lektorky škodlivé především pro společenský tanec, který v sobě skýtá snoubením sportu a umění, mnoho pohybového potenciálu a možnosti kreativního sebevyjádření.
