**Posudek vedoucího bakalářské práce
Katedra pedagogiky FF UK**

Jméno a příjmení studenta/-tky: Elena Nováková
Obor studia: Pedagogika
Název práce: Vliv a využití tance ve výchovně vzdělávacím procesu
Vedoucí práce: Mgr. Tereza Komárková, Ph.D.

Technické parametry práce:

Počet stránek textu (bez příloh): 50
Počet stránek příloh: audiovizuální přílohy
Počet titulů v seznamu literatury: 20

0** 1 2 3 4
----- --- --- --- ---

Výběr tématu

Společenská a vědní závažnost tématu

X
-- --- -- -- --

Oborová příslušnost tématu

X
-- --- -- -- --

Přístup autora k řešené problematice (samostatnost, iniciativa, spolupráce s vedoucím práce)

X
-- --- -- -- --

Formální zpracování

Jazykové vyjádření (respektování pravopisné normy, stylistické vyjadřování, zvládnutí odborné terminologie)

X
-- -- --- -- --

Práce s odbornou literaturou a prameny (citace, parafráze, odkazy, dodržení norem pro citace, cizojazyčná literatura)

X
-- --- -- -- --

Formální zpracování (jasnost tématu, rozčlenění textu, průvodní aparát, poznámky, přílohy, grafická úprava)

1-2
-- ----- -- -- --

Metody práce

Vhodnost a úroveň použitých metod

X
--- -- -- -- --

Kvalita zpracování teorie, úroveň reflexe

X
-- --- -- -- --

Využití výzkumných empirických metod

X
--- -- -- -- --

Využití praktických zkušeností

X
-- --- -- -- --

Obsahová kritéria a přínos práce

Naplnění cílů práce

X
-- --- -- -- --

Vyváženost teoretické a praktické části

X
--- -- -- -- --

Dosažené výsledky, odborný vklad, použitelnost výsledků v praxi

X
-- --- -- -- --

Vhodnost prezentace závěrů práce

X
-- --- -- -- --

** 0 – nehodnoceno; 1 – výborně; 2 – velmi dobře; 3 – dobře; 4 – neprospěl/a

Otázky a náměty k diskusi při obhajobě:

- 1) Vaše práce je teoretická. Jakým směrem by se podle Vás mohl ubírat případný výzkum v této oblasti?
- 2) Je zařazení společenského tance či jeho prvků do tělesné výchovy na základních školách vhodné pro všechny děti?
- 3) V čem spatřujete největší přínos zařazení tance do výchovně-vzdělávacího procesu?

Celkové hodnocení práce (klady, nedostatky):

Předkládanou práci s názvem Vliv a využití tance ve výchovně vzdělávacím procesu hodnotím jako kvalitně zpracovanou bakalářskou práci. Autorka si v práci klade za cíl seznámit čtenáře s vlivem pohybu na vývoj dítěte v mladším školním věku a s možnostmi zapojení společenského tance do výchovně-vzdělávacího procesu. Práce je koncipovaná jako teoretická. První část práce je zaměřena obecně na vliv pohybu na vývoj dítěte, druhá část práce se věnuje specificky společenskému tanci a jeho vlivu na dítě. Součástí práce jsou praktické ukázky tanečně-pohybových cvičení a přílohy v podobě audiovizuálních nahrávek.

Na práci oceňuji především:

- výběr zajímavého a nevšedního tématu
- autorčino osobní zaujetí a vhléd do tématu
- poutavě napsaný úvod a závěr
- přínos samotné práce v oblasti, která je teoreticky málo popsána a probádána
- zařazené audiovizuální přílohy s ukázkami tanečních cvičení

Za nedostatky práce považuji:

- práce by si zasloužila ještě přísnější jazykovou a stylistickou korekturu

Doporučení k obhajobě: doporučuji

Navrhovaná klasifikace: výborně

Datum, podpis: 2.8.2021 Komárková